Giriş

Makale daha çok ahlâk ve siyaset nazariyeleriyle bilinen Şâfiî fakîhi

Mâverdî’nin (öl. 450/1058) Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn adlı kitabında farklı

sâiklerle yer verdiği Kur’ân âyetlerini kullanma ve yorumlama biçimini ele

alacaktır. el-Buğyetü’l-‘ulyâ fî edebi’d-dîn ve’d-dünyâ isimleriyle de bilinen eser

genelde edeb-ahlâk merkezinde ilmî, siyasî, dünyevî ve uhrevî konuları âyet ve

araştırmacıları kapsayıcı bir sonuca ulaştırmayabilir. Ancak Mâverdî’nin

istişhâd amaçlı çok sayıda âyeti zikretmesi, bazı âyetlere dair özgün

yorumlarına yer vermesi, tefsir eserinden bağımsız olarak bu eser üzerinden de

tespitlerde bulunmaya imkan verecek potansiyeli taşımaktadır.

1. Mâverdî’nin Hayatı

Hicrî 364 (974-975) tarihinde Basra’da dünyaya gelen3 Ebü’l-Hasen Alî b.

Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (öl. 450/1058), ailesinin gül suyu

1 Murat Oral, “el-Mâverdî’nin Mu’tezilîliği İthamının Değerlendirilmesi”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi 17/2 (Aralık 2017), 234, 236, 252.
2 Edeb türü (Belles-Lettres) eserlerin genel bir değerlendirmesi için bk. Tarif Khalidi, Arabic Historical

işiyle iştigalinden dolayı Mâverdî (mâü’l-verd) ismiyle meşhur olmuştur.4 Basra

ve Bağdat’ta, aralarında Mu‘tezilî Abdülvâhid b. Hüseyin es-Saymerî (öl.

386?/996?)5 başta olmak üzere Ebû Hâmid el-İsferâyînî (öl. 406/1016), Hanefî

fakîhi Kudûrî (öl. 428/1037) gibi pek çok meşhur âlimden ders almıştır.6 Ebû

Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî (öl. 463/1071) ve Basra kadısı Ebü’l-Ferec

İbn Ebü’l-Bekâ (öl. 499/1106) gibi şahsiyetler onun öğrencilerindendir.7

Şiî-Büveyhîler ile Sünnî-Selçukîler döneminde yaşayan müellif,8 farklı

ilim dallarında eserler telif etmiştir. Onun yaşadığı zaman aralığı, İslâm

dünyasında din ile devlet arasında yaşanmış en gergin dönem şeklinde

nitelenmiştir.9 Devlet işleriyle de yakından ilgilenen Mâverdî, farklı şehirlerde

kadılık görevini yürütmüş,10 Abbâsî halifeleri Kâdir-Billâh (381-422/991-1030)

ile Kâim-Biemrillâh (1031-1075) tarafından devlet kademelerinde kendisine

görevler verilmiş ve diplomatik heyetler içerisinde yer almıştır.11

Mâverdî, insanın toplumla ilişkisini İslâmî bakış açısına göre ele alan ilk

dönem İslâm âlimlerinden biri olarak değerlendirilmiştir.12 Aynı zamanda

Ahkâm-ı Sultâniyye Türü Eserlerde Yürütme ve Yargı Erkleri (Mâverdî, Ebû Ya‘Lâ ve Cüveynî Örneği)
(Ankara: Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2020), 13.

7 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, nşr. Şu‘ayb el-
Arnaût – Hüseyin el-Esed (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 18/64; 19/558; İbn Ebî Ya‘lâ, Ebü’l-
Hüseyn Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn el-Bağdâdî, Tabakâtü’l-Henâbile (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife,
ts.), 2/204-205.

8 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî el-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-
mülûk ve’l-ümem, thk. Muhammed Abdülkadir ‘Atâ, Mustafa Abdülkadir ‘Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
‘İlmiyye, 1412/1992), 15/226; İbrahim İlhan, Ebü’l-Hasen el-Mâverdî’nin El-Hâvi’l-Kebîr Adlı Eserinde
Fıkıh Metodolojisi (Ankara: Ankara Yıldırım Beyazıt, Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,
2021), 8.

9 Osman Zahit Çiftçi, “Mâverdî Düşüncesinde Din-Devlet İlişkisi”, Iğdır Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi
2 (2012), 83.

değerlendirilmiştir. Bu iddianın çıkış kaynağının İbnü’s-Salâh15 (öl. 643/1245),

akabinde de İbn Hacer (öl. 852/1449) olduğu, sonrasında da yaygınlık

kazandığı bilinmektedir.16 Ancak bu nispetin İbnü’s-Salâh’ın öncesine ait

olduğuna dair görüşler de mevcuttur.17

Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn adlı eserinin yanında Fıkıhta el-Hâvi’l-kebîr, el-

iknâ‘; tefsirde en-Nüket ve’l-‘uyûn, Emsâlü’l-Kur’ân; idâri, mâli ve hukukî

“Kitâbü’l-birr”, “Kitâbü hüsni’l-hulk” gibi bablarında ya da kelam eserlerinde

kader ve kulların ef‘âli gibi nazarî tartışmalarda veya tasavvuf eserlerinde yer

almıştır.

İslâm coğrafyasında edeb-ahlâk kültürünün en eski kaynaklarından biri,

dil ve nefsin edebine dair konuları muhtevi olan İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889)

Edebü’l-kâtib adlı eseridir. Daha sonra kaleme alınan ve ilk eserlerden biri

olarak değerlendirilen Hâris b. Esed el-Muhâsibî’nin (öl. 243/857) Âdâbü’n-

nüfûs adlı eserinde de daha çok nefsin edebine yoğunlaşılmıştır. Abdullah b. el-

Mukaffâ’ın (öl. 142/759) el-Edebü’l-kebîr ve el-Edebü’s-sağîr adlı risaleleri İslâm

kültür tarihinde “edeb” başlığı altında yazılmış ilk eserlerdir. Dokuzuncu

yüzyılda ise edeb literatürünün en önemli müellifi Câhız (öl. 255/869)

15 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, 18/67.
16 Ebü’l-Fadl Ahmed b. Alî İbn Hacer el-’Askalânî, Lisânü’l-mîzân (Beyrut: Müessesetü’l-E’lemî, 1971),

4/260.
17 İbnü’s-Salâh, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi‘iyye, 2/638-639.
18 Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemü’l-muellifîn (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, ts.), 7/189; İlhan, Ebü’l-

olmuştur. Onun öğrencileri Ebû Hayyân et-Tevhîdî (öl. 413/1023) ve Ebû Ali et-

Tenûhî de (öl. 384/994) bu asrın önemli simalarındandır.21

Bu dönemde kaleme alınan edeb-ahlâk türü eserler nefsin, dilin ve

ahlâkın güzelleştirilmesi, erdemlere ulaşılması, kişisel değerleri edinme vb.

unsurların yanında, kişisel ya da toplumsal iletişim kuralları, kişilerin

birbirleriyle ilişki biçimleri ve karşılıklı sorumluluklarını anlatan muhtevaya da

sahip olmuştur. Geç dönem literatürde devlet-halk ya da hükümdar-halk

ilişkilerine dair öğretilere de yer verildiği görülmüştür. Üst düzey devlet

memurları için yazılan Edebü’l-kâtib gibi eserlerin yanında, İshak b. Ali er-

Ruhavî’nin (öl. 319/931’den önce) Edebü’t-tabîb’i meslek ahlâkının öğretilerini

ortaya koymayı amaçlamıştır. İslâm kültür tarihinde edeb–ahlâk türü eserlerin

en meşhuru Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) İhyâu ‘ulûmi’d-dîn adlı eseri kabul

edilmiştir.22

Mâverdî’nin edeb-ahlak türü içerisinde mütâlaâ edilebilecek Teshîlü’n-

nazar ve Taʿcîlü’z-zafer, Nasîhatü’l-mülûk, Edebü’l-vezîr gibi eserleri de vardır.

Ancak Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn adlı eseri bu saha da en çok bilinen kitabıdır.23

kavrama merkezinin kalp olduğuna işaret etmiştir. Akleden merkezin kalp mi

beyin/zihin mi olduğu konusunda farklı görüşler vardır. Bazı âlimlere göre

düşünmenin merkezi kalp iken bazı âlimler akletme eyleminin öznesinin

beyin/zihin olduğu kanaatini taşır. Örneğin Razî (öl. 606/1210) Hac sûresinin

46. âyetinde geçen “kalp” kelimesinin göğüste bulunan organ olduğunu ifade

ederken31 Pezdevî (öl. 493/1100) gibi bazı âlimler “kalp” kavramını beyin

olarak yorumlayarak idrak ve düşünme merkezinin beyin olduğunu savunur.32

Mâverdî’nin akla yüklediği büyük sorumluluğu İsrâ sûresinin 84. âyetinin33

tefsirinde de görmekteyiz. “Herkes kendi mizacına göre hareket eder.” âyetini

Özellikle Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah İbn Abbâs, İbn Mesûd gibi rivâyeti

çok olan sahâbîler başta olmak üzere, Ebû Hureyre, Abbâs b. Abdülmuttalib,

Muâviye b. Ebî Süfyân, Abdullah b. Zübeyr, Abdullah b. Ömer, Amr İbnü’l-Âs gibi

pek çok sahâbîden nakiller yapmıştır. Saîd b. Cubeyr (öl. 94/713), Mücâhid b.

Cebr (öl. 103/721), Âmir eş-Şa‘bî (öl. 104/722), İkrime (öl. 105/723), Hasen b.

Yesâr el-Basrî (öl. 110/728), Katâde b. Diâme (öl. 117/735), İbn Şihâb ez-Zührî

(öl. 124/742), Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778), Abdullah İbnü’l-Mübârek (öl.

181/797), İmâm Şâfiî, Ebû’l-Esved ed-Duelî (öl. 69/688) gibi tâbiûn ve tebe-i

tâbiûn âlimlerin yanı sıra Halîl b. Ahmed (öl. 175/791), Câhız (öl. 255/869), İbni

Kuteybe (öl. 276/889) gibi dil âlimlerinden de nakillerde bulunmuştur.

Müellifin, senet ve metin açısından hadis kritiğine başvurmadığı, eserde

çok sayıda zayıf ve uydurma hadise yer verdiği görülmüştür. Hadisleri genelde

isnadsız zikretmiş, isnad verdiğinde de tam olarak aktarmamıştır.55

51 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, 44-45.

2.4. Eserin Dil Kaynakları

Mâverdî, eserinde Ferazdak (öl. 114/732), Ebü’l-Atâhiyye (öl. 210/825),

Esma‘î (öl. 216/831) ve Buhtürî (öl. 284/897) gibi şairlerin şiirlerine yer

vermiştir. Sanat ve estetik alanlarında, İslâm öncesi İran, Rum ve Yunan

kültürüne de referans yapmış, bu bağlamda Aristo, İskender,56 Pisagor57 gibi

yabancı kültürlere ait düşünür ve kaynaklardan da faydalanmıştır.

Mâverdî kendi ifadesiyle, bu kitabı din ve dünya adabını tanımlamak yani

bir hikmet boyutu da nefsi mağlup etmek, şehveti kırmak ve insanı küçük bir

gıdaya dahi muhtaç hale getirmiş olmasıdır. Bir şeye muhtaç olan kişi ona karşı

91 Örneğin, “Mâlikü’l-ümem” ve “Sultân-ı a’zâm” gibi sıfatların sadece hilâfet makamına uygun olacağı

gerekesiyle Büveyhî hükümdarı Ebû Kâlîcâr’ın (öl. 440/1048) bu ünvanları kullanmasına karşı çıkmıştır.
(Ebü’l-Ferec el-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem, 16/85).

92 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, 132-133.

göstermiş”; Mücâhid’den “Allah Teâlâ her varlığa faydalanabileceği bir beceri ve

ona nasıl geçinilebileceğini öğretmiş; İbn Abbas’tan da “Allah her şeye eşini

vermiş ve onunla nasıl birlikte olacağının yolunu da göstermiş.” şeklindeki

rivâyetleri aktarmıştır.116 Yine İmam Dahhâk’ın (öl. 105/723) كَانَ حَيًّا مَنْ لِيُنْذرََ

“…diri olanları uyarması…”117 geçen “hayy” kelimesini akıl olarak anladığını

söylemiştir.118 Süfyan b. Uyeyne’nin (öl. 198/814), Nahl sûresi 90. âyette geçen

“adl” kelimesini, Allah için yapılan amellerde gizli ve aşikâr yapılanların eşit

olması; “ihsanı” gizli olan amelin aşikâr olandan daha güzel olması; “fahşa ve

münkeri”, açıktan yapılan amelin gizli olan amellerden daha güzel bulunması

şeklinde tefsir ettiğini söyler.